



UNIVERSIDADE FEDERAL DE  
CAMPINA GRANDE

**CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE**  
Campus Cuité – PB  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**RESULTADO FINAL DA CHAMADA PÚBLICA 01/2020**

Consoante estabelecido no Edital (itens 8 e 9), os critérios de priorização adotado para esta Chamada Pública são aqueles previstos pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Nesses termos, o item 8.1.2. estabelece que:

- I – o grupo de projetos de fornecedores locais terá prioridade sobre os demais grupos;
- II – o grupo de projetos de fornecedores do território rural terá prioridade sobre o do estado e do País;
- III – o grupo de projeto do estado terá prioridade sobre o do País.

Além disso, o item 9.1.III. estabeleceu que:

- III – os Grupos Formais (organizações produtivas detentoras de Declaração de Aptidão ao PRONAF – DAP Jurídica) sobre os Grupos Informais (agricultores familiares, detentores de Declaração de Aptidão ao PRONAF – DAP Física, organizados em grupos) e estes sobre os Fornecedores Individuais (detentores de DAP Física).

Dessa forma, considerando que estiveram na presente disputa 5 (cinco) participantes, todas habilitadas e com seus projetos de vendas devidamente regulares, passam-se a enquadrá-las conforme os referidos critérios:

- 1º - **ASSOCIAÇÃO RURAL DOS FRUTICULTORES DO SÍTIO BUJARI MUNICÍPIO DE CUITÉ - PB (ARFUB)** - Grupo de Fornecedores Locais - Grupo Formal;
- 2º - **ROGACIANO SOUTO MEDEIROS** - Grupo de Fornecedores Locais - Fornecedor Individual;
- 3º - **COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DO SERIDÓ E CURIMATAÚ ARAIBANO (COOASC)** - Grupo de Fornecedores do Território Rural (Curimataú) - Grupo Formal;
- 4º - **COOPERATIVA PARAIBANA DE AVICULTURA E AGRICULTURA FAMILIAR (COPAF)** - Grupo de Fornecedores do Estado - Grupo Formal;
- 5º - **COOPERATIVA AGROPECUÁRIA CACHO DE OURO (COOPERCACHO)** - Grupo de Fornecedores do País - Grupo Formal;

Assim, estabelecida a ordem de prioridade acima apontada, e atendendo a todas às exigências editalícias, segue o resultado final da presente CHAMADA PÚBLICA:

**ASSOCIAÇÃO RURAL DOS FRUTICULTORES DO SÍTIO BUJARI MUNICÍPIO DE  
CUITÉ - PB (ARFUB)**

| ITEM | QTDE<br>TOTAL | UND      | DESCRIÇÃO DO MATERIAL   | VALOR<br>UNITÁRIO | VALOR<br>TOTAL  | PREVISÃO<br>DE<br>ENTREGA |
|------|---------------|----------|---|-------------------|-----------------|---------------------------|
| 1    | 760           | KG       | Alface verdura in natura, tipo crespa de 1ª qualidade. Folha íntegra de cor verde vivo, sem fungos.   | R\$<br>7,00       | R\$<br>5.320,00 | SEMANTAL                  |
| 2    | 600           | KG       | Abóbora legume in natura, também conhecido por jerimum, tamanho médio, de 1ª qualidade. Tamanho médio a grande, Casca íntegra, lisa, isenta de manchas, fungos e perfurações. Sem indícios de germinação e de consistência firme. | R\$<br>3,30       | R\$ 1.980,00    | SEMANTAL                  |
| 3    | 1.200         | KG       | Banana fruta in natura, tipo banana, espécie prata de 1ª qualidade. Tamanho médio a grande, com maturação natural, casca livre de fungos, de consistência firme, isenta de sujidades e objetos estranhos.                         | R\$<br>3,50       | R\$ 4.200,00    | SEMANTAL                  |
| 4    | 1.800         | KG       | Batata doce legume in natura, característica adicionais extra, de 1ª qualidade. Tamanho médio a grande, com maturação natural, casca livre de fungos, de consistência firme, isenta de sujidades e objetos estranhos.             | R\$<br>2,80       | R\$ 5.040,00    | SEMANTAL                  |
| 6    | 80            | 80<br>KG | Beterraba de 1ª qualidade, legumes in natura, espécie comum. Tamanho médio a grande, Casca íntegra, lisa, isenta de manchas, fungos e perfurações. Sem indícios de germinação e de consistência firme.                            | R\$<br>3,00       | R\$ 240,00      | SEMANTAL                  |
| 7    | 1.600         | KG       | Cebola in natura de 1ª qualidade, uso culinário, tipo branca. . Tamanho médio a grande. Isento de manchas, fungos e perfurações. Sem indícios de germinação e de consistência firme.  | R\$<br>3,50       | R\$ 5.600,00    | SEMANTAL                  |
| 8    | 1.100         | KG       | Cenoura de 1ª qualidade, legume in natura, espécie comum. Tamanho médio a grande. Isento de manchas, fungos e perfurações. Sem indícios de germinação e de  | R\$<br>3,00       | R\$ 3.300,00    | SEMANTAL                  |

|    |       |    |   |          |              |         |
|----|-------|----|---|----------|--------------|---------|
|    |       |    | <b>consistência firme.</b>  |          |              |         |
| 9  | 350   | KG | Chuchu in natura, de 1ª qualidade, variedade verde, espécie comum. . Tamanho médio a grande. Isento de manchas, fungos e perfurações. Sem indícios de germinação e de consistência firme.                           | R\$ 3,00 | R\$ 1.050,00 | SEMANAL |
| 10 | 200   | KG | Coentro de 1ª qualidade, verdura in natura, espécie comum. Isento de manchas, fungos e perfurações. Sem indícios de germinação.   | R\$ 7,00 | R\$ 1.400,00 | SEMANAL |
| 11 | 440   | KG | Couve in natura, de 1ª qualidade, apresentação em maço, aplicação alimentação humana, espécie mineira. Isento de manchas, fungos e perfurações. Sem indícios de germinação e de consistência firme.                 | R\$ 5,00 | R\$ 2.200,00 | SEMANAL |
| 14 | 1.000 | KG | Macaxeira/aipim/mandioca in natura, apresentação de 1ª qualidade, tipo casca lisa, tamanho médio, sem fungos, rachaduras e sujidades, com consistência firme.   | R\$ 3,00 | R\$ 3.000,00 | SEMANAL |
| 15 | 600   | KG | Mamão formosa de 1ª qualidade, fruta in natura. Tamanho médio a grande, com maturação natural, casca livre de fungos, de consistência firme, isenta de sujidades e objetos estranhos. Sem rachaduras.               | R\$ 2,80 | R\$ 1.680,00 | SEMANAL |
| 16 | 3.600 | KG | Melancia de 1ª qualidade, fruta in natura, espécie redonda. . Tamanho médio a grande, com maturação natural, casca livre de fungos, de consistência firme, isenta de sujidades e objetos estranhos. Sem rachaduras. | R\$ 2,00 | R\$ 7.200,00 | SEMANAL |
| 17 | 250   | KG | Milho verde in - natura, apresentação espiga de 1ª qualidade, tamanho médio a grande, características adicionais íntegro e sem fungos.  | R\$ 5,50 | R\$ 1.375,00 | SEMANAL |
| 18 | 600   | KG | Pimentão verde, legume in natura, de 1ª qualidade, sem  | R\$ 4,00 | R\$ 2.400,00 | SEMANAL |

|    |       |     |  |           |              |         |
|----|-------|-----|--|-----------|--------------|---------|
|    |       |     | fungos, consistência firme, tamanho médio a grande, sem rachaduras.  |           |              |         |
| 19 | 250   | KG  | Repolho roxo de 1ª qualidade, verdura in natura, espécie comum. Tamanho médio a grande, com maturação natural, casca livre de fungos, de consistência firme, isenta de sujidades e objetos estranhos.  | R\$ 4,70  | R\$ 1.175,00 | SEMANAL |
| 20 | 380   | KG  | Repolho branco/verde de 1ª qualidade, verdura in natura, espécie comum. Tamanho médio a grande, com maturação natural, casca livre de fungos, de consistência firme, isenta de sujidades e objetos estranhos.  | R\$ 4,20  | R\$ 1.596,00 | SEMANAL |
| 25 | 2.000 | KG  | Tomate de 1ª qualidade, fruta in natura, espécie especial. Tamanho médio a grande, com maturação natural, casca livre de fungos, de consistência firme, isenta de sujidades e objetos estranhos.   | R\$ 3,70  | R\$ 7.400,00 | SEMANAL |
| 26 | 80    | KG  | Verdura in natura, tipo cebolinha, aplicação culinária em geral, características adicionais 1ª qualidade/folha verde vivo/sem fungos. Tipo embalagem saco plástico, peso médio de 1 kg.  | R\$ 6,10  | R\$ 488,00   | SEMANAL |
| 28 | 80    | KG  | LIMÃO, tipo TAITI, de 1ª qualidade, fruta in natura. Tamanho médio a grande. De consistência firme e casca íntegra. Isenta de manchas, fungos, perfurações, objetos estranhos e danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Sem indícios de germinação.  | R\$ 5,30  | R\$ 424,00   | SEMANAL |
| 32 | 500   | BDJ | Ovo, tamanho extra, peso 71, origem galinha, características adicionais branco. Acondicionados em bandejas com 30 unidades, embalados com plástico resistente, contendo data da embalagem, prazo de validade, registro no Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento (MAPA), selo de inspeção de órgão competente. O produto | R\$ 19,40 | R\$ 9.700,00 | SEMANAL |

|                    |  |  |  |                      |  |  |
|--------------------|--|--|--|----------------------|--|--|
|                    |  |  | deverá apresentar validade mínima de 20 dias no ato de entrega ao Restaurante Universitário do CES/UFCG. |                      |  |  |
| <b>VALOR TOTAL</b> |  |  |  | <b>R\$ 66.768,00</b> |  |  |

**ROGACIANO SOUTO MEDEIROS**

| ITEM                                       | QTDE TOTAL | UND  | DESCRIÇÃO DO MATERIAL | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL | PREVISÃO DE ENTREGA |
|--|------------|------|-----------------------|----------------|-------------|---------------------|
| --   | ----       | ---- | -----                 | -----          | -----       | -----               |
| <b>NÃO FOI CONTEMPLADO COM NENHUM ITEM</b> |            |      |                       |                |             |                     |
| -----                                      |            |      |                       | -----          |             |                     |

**COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DO SERIDÓ E CURIMATAÚ PARAIBANO LTDA (COOASC)**

| ITEM               | QTDE TOTAL | UND | DESCRIÇÃO DO MATERIAL | VALOR UNITÁRIO       | VALOR TOTAL  | PREVISÃO DE ENTREGA |
|--------------------|------------|-----|-----------------------|----------------------|--------------|---------------------|
| 21                 | 515        | KG  | POLPA DE ACEROLA      | R\$ 9,66             | R\$ 4.974,90 | MENSAL              |
| 22                 | 515        | KG  | POLPA DE CAJU         | R\$ 10,16            | R\$ 5.232,40 | MENSAL              |
| 23                 | 420        | KG  | POLPA DE GOIABA       | R\$ 9,53             | R\$ 4.002,60 | MENSAL              |
| 24                 | 515        | KG  | POLPA MARACUJÁ        | R\$ 12,00            | R\$ 6.180,00 | MENSAL              |
| <b>VALOR TOTAL</b> |            |     |                       | <b>R\$ 20.389,90</b> |              |                     |

**COOPERATIVA PARAIBANA DE AVICULTURA E AGRICULTURA FAMILIAR (COPAF)**

| ITEM               | QTDE TOTAL | UND | DESCRIÇÃO DO MATERIAL                   | VALOR UNITÁRIO       | VALOR TOTAL   | PREVISÃO DE ENTREGA |
|--------------------|------------|-----|---|----------------------|---------------|---------------------|
| 30                 | 3.000      | KG  | CARNE DE FRANGO COXA E SOBRECOXA        | R\$ 8,33             | R\$ 24.990,00 | MENSAL              |
| 31                 | 4.000      | KG  | CARNE DE FRANGO FILÉ DE PEITO DE FRANGO | R\$ 12,73            | R\$ 50.920,00 | MENSAL              |
| <b>VALOR TOTAL</b> |            |     |   | <b>R\$ 75.910,00</b> |               |                     |

**COOPERATIVA AGROPECUÁRIA CACHO DE OURO (COOPERCACHO)**

| ITEM | QTDE TOTAL | UND | DESCRIÇÃO DO MATERIAL | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL   | PREVISÃO DE ENTREGA |
|------|------------|-----|-----------------------|----------------|---------------|---------------------|
| 5    | 3.300      | KG  | BATATA INGLESA        | R\$ 4,18       | R\$ 13.794,00 | DE ACORDO           |

|                    |            |           |                          |                      |                      |   |
|--------------------|------------|-----------|--------------------------|----------------------|----------------------|---|
|                    |            |           |                          |                      |                      | <b>COM O<br/>EDITAL</b>                   |
| <b>13</b>          | <b>600</b> | <b>KG</b> | <b>INHAME</b>            | <b>R\$ 6,50</b>      | <b>R\$ 3.900,00*</b> | <b>DE<br/>ACORDO<br/>COM O<br/>EDITAL</b> |
| <b>27</b>          | <b>20</b>  | <b>KG</b> | <b>PIMENTA DE CHEIRO</b> | <b>R\$ 7,75</b>      | <b>R\$ 155,00</b>    | <b>DE<br/>ACORDO<br/>COM O<br/>EDITAL</b> |
| <b>29</b>          | <b>600</b> | <b>KG</b> | <b>MELÃO</b>             | <b>R\$ 3,41</b>      | <b>R\$ 2.046,00</b>  | <b>DE<br/>ACORDO<br/>COM O<br/>EDITAL</b> |
| <b>VALOR TOTAL</b> |            |           |                          | <b>R\$ 19.895,00</b> |                      |   |

Importante destacar que, por mera questão de arredondamentos nos valores globais editalícios dos itens 13 e 31, durante a multiplicação do valor unitário pela quantidade solicitada, estes acabaram apresentando uma pequena diferença do valor total trazido pelos projetos de vendas, os quais seguiram à risca o valor unitário estabelecido no edital.

Dessa forma, inexistente qualquer prejuízo a administração, pois os valores unitários referenciados pela administração, e publicados no edital, foram criteriosamente seguidos.

Cuité, 20 de fevereiro de 2020.

**JOSÉ DÊNYS DE MELO ALVES**

*Presidente da Comissão Permanente de Licitação  
Pregoeiro Titular do CES/UFCG*